
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, THYAGO ARAÚJO DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de setembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 255, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 
imóvel que menciona, situado no município de Belém, Estado do 
Pará, e dá outras providências.   
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e nos termos do art. 5º, alínea “e”, do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e legislação 
subsequente, e 
 Considerando que constitui uma das metas prioritárias 
do Governo a implementação de medidas administrativas e 
projetos voltados às finalidades do Programa de Aceleração 
do Crescimento - PAC, instituído pelo Governo Federal como 
forma de possibilitar o desenvolvimento social e o crescimento 
econômico do País, a partir do acréscimo de emprego e da 
geração de renda,   
 D E C R E T A:
 Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser 
desapropriado em favor do Estado do Pará, por via amigável ou 
judicial, o imóvel urbano abaixo caracterizado, constituído de um 
terreno com área de 1.582,18m², perímetro 166,05m e respectivas 
benfeitorias, se houver, situado na Rua VP 03, entre Rua C1 e Rua 
C2, no Município de Belém, Estado do Pará, destinado à ampliação do 
sistema de abastecimento de água do bairro Águas Lindas, projeto 
vinculado às finalidades do Programa de Aceleração do Crescimento 
- PAC, instituído pelo Governo Federal, possuindo o referido imóvel 
as dimensões, limites, confrontações e demais especificações técnicas 
mencionadas na planta e no memorial descritivo, a saber:
“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice: partindo do 
vértice M1 com o azimute de 90º00’00’’ e distância de 29,75m 
de coordenadas S9843920,60m e E789949,26m para o vértice 
M2, de coordenadas S984321,57m e E789981,27m, deste segue 
com azimute de 89º00’00’’ e distância de 53,95m, até o vértice 
M3, de coordenadas S9843877,72m e E789983,58m, deste, 
segue com azimute de 88º00’00’’ e distância de 29,44m, até 
o vértice M4 de coordenadas S9843877,08m e E789952,58m, 
deste segue com azimute de 92º00’00’’ e distância de 52,91m, 
até o vértice M1 de coordenadas S9843920,60m e E789949,26m, 
ponto inicial de descrição do perímetro”. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da REMC 
e representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central WGriEGr, tendo como o Datum o WGS84. Todos os 
azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no 
plano de projeção UTM.   
Art. 2º A Procuradoria Geral do Estado adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias à 
consecução do ato expropriatório previsto no artigo anterior, 
ficando, desde logo, autorizada a invocar o caráter de urgência 
no processo judicial de desapropriação, com fundamento no art. 
15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
com as alterações que lhe foram impostas pelo Decreto-Lei nº 
1.075/1970, ambos recepcionados pela Constituição Federal de 
1988. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto 
correrão por conta de recursos do Tesouro do Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de outubro de 2011.  

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.412/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0021/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 18 de outubro de 
2011, a fim de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador 
em audiência pública no Senado Federal, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.413/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 577/2011-GS/SETER,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar a São Paulo-SP, 
nos dias 17 e 18 de outubro de 2011, para realizar visita técnica 
à Secretaria de Emprego e Relações de Trabalho do Estado de 
São Paulo - SERT, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS 
COUTINHO, Secretária Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.414/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/2011 - CGB/
SEIDURB, 
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
em exercício, a viajar a Brasília-DF, nos dias 17 e 18 de outubro de 
2011, a fim de participar de reunião no Ministério de Integração 
Nacional, com o Senhor Ministro Fernando Coelho Bezerra.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.415/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 243/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ANA GLÓRIA GUERREIRO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Promoção Social, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.416/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 931/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DAS GRAÇAS DANTAS do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 13 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.417/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 931/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear MARCELO VICTOR NOVOA DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 13 
de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.418/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1001/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
nomear MARCUS VINÍCIUS ATAÍDE COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 3 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.419/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 993/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ABNER LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Análise e Reclamações, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.420/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 982/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.421/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 982/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear THALITA ROSAL FEITOZA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.422/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 598.11 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 9 de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


